aprovar a proposta de deliberação apresentada, bem como a minuta de escritura de compra e 
venda, a celebrar entre o Município de Abrantes e a Fábrica da Igreja Paroquial de São Vicente, 
referente a uma parcela de terreno, sita em Encosta da Barata, na União de Freguesias de 
Abrantes (S. Vicente e S. João) e Alferrarede, pelo valor de 1.694,00€ (mil seiscentos e noventa 
e quatro euros). 

Submeter à aprovação da Assembleia Municipal. 

O vereador Avelino Manana apresentou a seguinte declaração de voto: 

"A CDU é favorável ao apoio, por parte do Município, a projetos de entidades religiosas 
que tenham impacto social como foi o caso da venda de terreno municipal a preços

[...]

Herdeiros de António Soares Mendes e o Município de Abrantes, referente ao usufruto e nua-
propriedade de uma parcela de terreno de um prédio misto, sito em Herdade do Caldeiro, 
freguesia de Bemposta, concelho de Abrantes, com a área de 255,9041 ha, pelo valor de 
25.105,00€ (vinte e cinco mil cento e cinco euros) 
Solicita também autorização para a desanexação da parcela de terreno com 10.042 m2, que 
confronta do norte, do sul e do poente com Herdeiros de António Soares Mendes, e do nascente 
com caminho de acesso. A parcela é a desanexar do prédio rústico inscrito na matriz sob o artigo

[...]

Divisão de Gestão Financeira e Administrativa 

N° 06 - Para conhecimento, a Presidente da Câmara, apresentou uma informação da Chefe 
da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa, datada de 17 de junho de 2015, a dar conta 
da anulação do valor de 201,92€ (duzentos e um euros e noventa e dois cêntimos), do apoio 
aprovado para a Palha de Abrantes - Associação Desenvolvimento Cultural", no âmbito do 
Finabrantes 2014-Medida 5. - PG 182480 

Tomado conhecimento. 

mu 

N° 07 - Para conhecimento, a Presidente da Câmara, remete ao seu despacho datado de 
17 de junho de 2015 que aprovou a candidatura apresentada ao abrigo do regulamento 
"+Comércio no Centro", no seguimento da delegação de competências deliberada na reunião de 
câmara de 21 de janeiro de 2015: 

• Loja "Abransaco" - valor total de 1.800,00€ (mil e oitocentos euros), correspondente ao 
valor mensal de 150,00€ (cento e cinquenta euros), durante 12 meses. - PG 224897 

Tomado conhecimento. 

II 

N° 08 - Proposta de Deliberação da Presidente da Câmara, referente a uma informação 
da Chefe da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa, datada de 15 de junho de 2015, que 
remete para aprovação, o montante de 12.285,00€ (doze mil duzentos e oitenta e cinco euros), 
para o fornecimento de refeições, pelo Centro Social do Pessoal do Município de Abrantes, aos 
participantes nas Férias Jovens e Bite & Byte 2015, no âmbito do protocolo de colaboração 
existente entre o Município de Abrantes e a referida instituição. - PG 226400 

Deliberação: Por unanimidade, aprovar o montante de 12.285,00€ (doze mil duzentos e oitenta 
e cinco euros), nos termos e com os fundamentos da referida informação da Chefe da Divisão 
de Gestão Financeira e Administrativa. 

UH 

N° 09 - Proposta de Deliberação da Presidente da Câmara, referente a uma informação 
da Chefe da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa, datada de 12 de junho de 2015,

[...]

remete para aprovação, o pedido de parecer prévio vinculativo, relativo à renovação do contrato 
n° 48/2013, celebrado com a prestadora de serviços, Fernanda Maria Duarte Mendes, para 
"Prestação de Serviços de Jornalismo para Apoio Especializado ao Gabinete de Comunicação", 
no valor de 12.493,08€/anual (doze mil quatrocentos e noventa e três euros e oito cêntimos), 
acrescido de IVA à taxa legal em vigor. - PG 125430 

Deliberação: Por unanimidade, aprovar o referido pedido de parecer prévio vinculativo, 
referente à renovação do contrato n° 48/2013, celebrado com a prestadora de serviços, 
Fernanda Maria Duarte Mendes, para "Prestação de Serviços de Jornalismo para Apoio 
Especializado ao Gabinete de Comunicação", no valor de 12.493,08€/anual (doze mil 
quatrocentos e noventa e três euros e oito cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, 
nos termos e com os fundamentos da referida informação da Chefe da Divisão de Gestão 
Financeira e Administrativa. 

N° 11 - Proposta de Deliberação da Presidente da Câmara, referente a uma informação